- 1 -

南阳理工学院文件
南理工字〔2021〕12 号

南阳理工学院印发《关于横向

科研项目经费管理办法的补充规定》的

通 知

校内各单位：

《南阳理工学院关于横向科研项目经费管理办法的补充规

定》已经第 9 次校长办公会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

南阳理工学院

2021 年 2 月 3 日

- 2 -

南阳理工学院关于横向科研项目经费

管理办法的补充规定

为充分激发科研创新活力，进一步推动学校科研更好服务地

方经济社会发展，根据国家、省有关政策文件精神,结合学校实

际，对横向科研项目经费使用管理作出以下补充规定。

一、校地合作管理与服务中心负责横向科研的项目管理、合

同管理和预算管理。

二、学校对横向科研项目暂不提取科研管理费。

三、学校支持横向科研项目给予的20%配套资金不包括外协

费用和代购仪器设备费用。

四、学校支持横向科研项目给予的20%配套资金作为财政性

资金，经费使用按照《南阳理工学院纵向科研经费管理办法（修

订）》（南理工字〔2018〕108 号）执行。

五、横向科研项目合同中已经约定品牌、型号、规格、性能

等科研仪器设备的采购，项目负责人依据项目合同及预算约定进

行采购。

六、横向科研项目合同中没有约定品牌、型号、规格、性能

等科研仪器设备的采购，项目组在进行充分的需求分析和市场调

研基础上，按照以下程序分类进行审批、采购、验收。

- 3 -

（一）单笔采购 20 万元以下科研仪器设备的项目，由项目

负责人审批，自行采购、验收。

（二）单笔采购 20 万元（含）以上科研仪器设备的项目，

填写《南阳理工学院教学科研仪器设备购置计划申请书》，由横

向科研项目科研团队所在单位负责人审批；经实验室建设管理运

营中心审核后，报送国有资产管理处（招投标工作管理办公室）

组织采购；除按照《南阳理工学院教学科研仪器设备购置管理办

法》的有关规定执行外，校地合作管理与服务中心共同参与验收。

（三）国有资产管理处（招投标工作管理办公室）组织单笔

采购科研仪器设备预算金额达到 20 万元（含）-50 万元的项目，

按照询价、竞争性谈判、组织市场调查的校内采购方式进行；单

笔采购科研仪器设备预算金额达到 50 万元（含）以上的项目，

按照校内公开采购方式办理。

七、相关科研材料采购涉及危险化学药品，按照学校相关管

理办法执行。

八、横向科研项目经费形成的资产中，属于以下 4 种情况的，

在资产购置或项目结项后履行不记入学校固定资产登记程序：

（一）合同中明确约定所购设备归属于对方所有的设备。

（二）所购货物是对方委托研发、加工产品的组成部件，将

来随同完工产品一同移交。

（三）因科学研究需要放在野外或破坏性试验或埋在地下和

构筑物中无法拆除的设备。

- 4 -

（四）按照合同约定为委托方代购的仪器设备。

九、横向科研项目经费形成的资产中，记入学校固定资产登

记程序的，按照（南理工字〔2020〕95 号）文号进行办理相关

验收手续。

十、本补充规定自印发之日起执行。《南阳理工学院横向科

研经费使用管理办法》（南理工字〔2016〕100 号）等文件与本

补充规定有冲突的，以本补充规定为准；如遇国家政策调整、学

校规定调整，按国家政策、学校调整后的规定执行。

十一、本补充规定由校地合作管理与服务中心负责解释。

南阳理工学院党政办公室 2021 年 2 月 3日印发